Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

07 декабря 2017 года № 3

Об обеспечении доступа негосударственных организаций, в том числе
социально ориентированных некоммерческих организаций, к
предоставлению услуг в сфере культуры, финансируемых из

бюджетных источников

Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова «Об обеспечении доступа
негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных
некоммерческих организаций, к предоставлению услуг в сфере культуры,
финансируемых из бюджетных источников» коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова.

2. Комитету по культуре и искусству Мурманской области:
2.1. Продолжить работу по расширению доступа негосударственных

организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих
организаций, к предоставлению услуг в сфере культуры, финансируемых из
бюджетных источников.

2.2. Оказывать на постоянной основе информационную и методическую
помощь органам местного самоуправления муниципальных образований
Мурманской области и негосударственным организациям культуры в сфере
культуры по вопросам обеспечения доступа негосударственных организаций
культуры к предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры.

2.3. Включить в перечень органов местного самоуправления
муниципальных образований Мурманской области, которые обеспечивают
доступ негосударственных организации к предоставлению услуг в сфере
культуры, финансируемых из бюджетных источников, администрации города
Мурманска, города Полярные Зори с подведомственной территорией,
ЗАТО г. Североморск и Кольского района.

2.4. Согласовать с Министерством экономического развития
Мурманской области перечень органов местного самоуправления
муниципальных образований Мурманской области, которые обеспечивают
доступ негосударственных организации к предоставлению услуг в сфере
культуры с 2018 года, указанных в пункте 2.3.

2.5. Проработать вопрос с администрациями муниципальных
образований Мурманской области об их участии в обеспечении доступа
негосударственных организации к предоставлению услуг в сфере культуры и в

2

срок до 01.05.2018 подготовить перечень органов местного самоуправления
муниципальных образований Мурманской области, которые обеспечивают
доступ негосударственных организации к предоставлению услуг в сфере
культуры с 2019 года.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
г. Кировск с подведомственной территорией, г. Апатиты с подведомственной
территорией, г. Оленегорск с подведомственной территорией, г. Мурманск,
г. Полярные Зори с подведомственной территорией, ЗАТО г. Североморск и
Кольского района:

3.1. Определить на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы
перечень муниципальных услуг и работ, передаваемых на конкурсное
распределение бюджетных средств среди организаций всех форм
собственности, и их объемные показатели в срок до 01.04.2018.

3.2. Внести изменения в муниципальные программы,
предусматривающие финансовое обеспечение на реализацию мероприятий в
соответствии с пунктом 3.1.

3.3. Разработать и утвердить локальные правовые акты,
обеспечивающие реализацию пункта 3.1.

3.4. Направить информацию в Комитет по культуре и искусству
Мурманской области о проделанной работе по исполнению п.п. 3.1.,3.2.,3.3 в
срок до 01.06.2018.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
Мурманской области в срок до 01.04. 2018 направить в Комитет предложения
по участию в обеспечении доступа негосударственных организации к
предоставлению услуг в сфере культуры с 01.01.2019.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской
области -  начальника отдела координации деятельности в сфере культуры,
искусства и образования Лисовую И.А.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству Мурманской

Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

07 декабря 2017 года № 3

О состоянии и развитии культуры и реализации мероприятий,
предусмотренных Планом мероприятий («дорожной картой»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры Мурманской области»
в 2017 году, в муниципальных образованиях ЗАТО Заозерск,

г. Кировск с подведомственной территорией,
г. Оленегорск с подведомственной территорией

Заслушав и обсудив доклады начальника управления образования, культуры,
спорта и молодежной политики администрации ЗАТО г. Заозерск Голубенко И.Н.,
председателя комитета образования, культуры и спорта администрации г. Кировска с
подведомственной территорией Грецкого А. Н., начальника отдела по культуре,
спорту и делам молодежи администрации г. Оленегорска с подведомственной
территорией Девальд А.С., коллегия решила:

1. Принять к сведению доклады начальника управления образования, культуры,
спорта и молодежной политики администрации ЗАТО г. Заозерск Голубенко И.Н.,
председателя комитета образования, культуры и спорта администрации г. Кировска с
подведомственной территорией Грецкого А.Н., начальника отдела по культуре,
спорту и делам молодежи администрации г. Оленегорска с подведомственной
территорией Девальд А.С.

2. Рекомендовать управлению образования, культуры, спорта и молодежной
политики администрации ЗАТО г. Заозерск (Голубенко И.Н.), комитету образования,
культуры и спорта администрации г. Кировска с подведомственной территорией
(Грецкий А. Н.), отделу по культуре, спорту и делам молодежи администрации г.
Оленегорска с подведомственной территорией (Девальд А.С.):

2.1. Обеспечить по итогам 2017 года достижение плановых значений целевых
показателей по заработной плате работников культуры, определенных в Указе
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597.

2.2. Ежемесячно в течение 2018 года рассматривать итоги оперативного
мониторинга достижения целевых значений показателей по заработной плате
работников культуры, определенных в Указе Президента Российской Федерации от
07.05.2012 № 597.

2.3. Обратить особое внимание на исполнение полномочий по организации
библиотечного обслуживания, формированию и обеспечению сохранности
библиотечного фонда.

2

3. Рекомендовать Комитету по культуре и искусству Мурманской области
включить в план работы коллегии Комитета на 2018 год рассмотрение вопроса об
исполнении органами местного самоуправления полномочий по организации
библиотечного обслуживания, формированию и обеспечению сохранности
библиотечного фонда.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета л

по культуре и искусству у
Мурманской области ■'Т ' ■ ̂ ~'~7— " С.Б. Ершов

Секретарь коллегии, ,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству Мурманской области

Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

07 декабря 2017 г. протокол № 3

О результатах деятельности государственного областного
автономного учреждения культуры «Мурманский областной театр кукол»

в 2017 году

Заслушав и обсудив доклад директора государственного областного
автономного учреждения культуры «Мурманский областной театр кукол» Е.В.
Суханова «О результатах деятельности государственного областного
автономного учреждения культуры «Мурманский областной театр кукол» в 2017
году» коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад директора государственного областного
автономного учреждения культуры «Мурманский областной театр кукол» Е.В.
Суханова «О результатах деятельности государственного областного
автономного учреждения культуры «Мурманский областной театр кукол» в 2017
году».

2. Признать работу государственного областного автономного учреждения
культуры (далее ГОАУК) «Мурманский областной театр кукол» в 2017 году
удовлетворительной.

3. Отметить положительный опыт работы ГОАУК «Мурманский областной
театр кукол»:

- по организации гастрольной деятельности театра в малых и отдаленных
населенных пунктах Мурманской области;

- по организации благотворительных мероприятий и спектаклей в
социальных и медицинских учреждениях Мурманской области;

- по активному участию во всероссийских и международных
театральных фестивалях;

- по привлечению дополнительных средств на развитие театра и реализацию
проектов «Театр -  детям» и «Саамские сказки детям Севера».

4. Считать приоритетными направлениями деятельности ГОАУК
«Мурманский областной театр кукол» в 2018 году:

- расширение географии гастрольной деятельности театра на территории
Мурманской области;

- пропаганда и популяризация театрального кукольного искусства в
Мурманской области и за ее пределами;

2

- привлечение ведущих режиссеров и художников России для постановки
новых спектакле театра;

- улучшение материально-технической базы театра.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя

председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской области -
начальника отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и
образования Лисовую И.А.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области

Секретарь коллегии,
Главный специалист Комитета
культуре и искусству
Мурманской области

Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

07 декабря 2017 года № 3

О развитии системы социального партнерства
в учреждениях культуры Мурманской области

Заслушав доклад председателя Мурманской региональной организации
Российского профсоюза работников культуры Кошельковой Н.И. коллегия
решила:

Принять к сведению и использованию в работе доклад председателя
Мурманской региональной организации Российского профсоюза работников
культуры Кошельковой Н.И.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству Мурманской области

Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

07 декабря 2017 года № 3

О плане основных мероприятий Комитета по культуре и искусству
Мурманской области на 2018 год

Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по культуре и искусству
Мурманской области С.Б. Ершова коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад председателя Комитета по культуре и
искусству Мурманской области С.Б. Ершова.

2. Принять за основу прилагаемый План основных мероприятий Комитета
по культуре и искусству Мурманской области на 2018 год.

3. Комитету по культуре и искусству Мурманской области:
3.1. Утвердить План основных мероприятий Комитета по культуре и

искусству Мурманской области на 2018 год соответствующим нормативным
правовым актом Комитета по культуре и искусству Мурманской области.

3.2. Направить План основных мероприятий Комитета по культуре и
искусству Мурманской области на 2018 год в администрации муниципальных
образований Мурманской области и, в целях максимального информирования
специалистов учреждений культуры и населения региона, разместить на
официальном сайте Комитета в срок до 20.12.2017.

3.3. Обеспечить выполнение Плана основных мероприятий Комитета по
культуре и искусству Мурманской области на 2018 год на высоком
организационном и творческом уровне.

4. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных
образований Мурманской области при планировании работы на 2018 год
предусмотреть участие в реализации мероприятий Плана основных мероприятий
Комитета по культуре и искусству Мурманской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области

Секретарь коллегии,
главный специалист
Комитета по культуре
и искусству Мурманской области

С.Б. Ершов

О.Г. Микляева